trates, & eos circa se statas faciet, tunc completa erit secundum signum, si praedictus
 vas positum supra turri trahet ad se omnes aues odorem medicinæ sentientes
 & eas circa se sistet. D I S. Hæc mihi videtur res magna & ferè impossibilis. R A I.
 Per turrim significatur fornacula posita in angulo domus, in qua fornacula vel
 furnulo positum est vitrum, in quo nostra medicina coquitur: per intrates in do-
 mum, & per aues præteruolantes significantur illi spiritus vel vapores, qui vir-
 tute calor volant, & sursum deorsum eunt per longum boceum collum: qui cum
 firmantur, nec amplius ascendunt, & materia est coagulata, dulcificata, & me-
 dicina perfecta est, & non tamen fixa: Atque ut dicit magister Leonellus, coagu-
 labitur in modum ouï quod tenet acumen in fundo: Superius dicta occultarunt
 Poetae, singentes Orpheum ex cantus ac soni dulcedine ad se traxisse bruta
 animalia, homines, aues, lapides, arbores ac montes, stetisse ventos: ita ut dicatur
 etiam Phœbum, arcu ac pharetra depositis, stetisse capti dulcedine catus: ac
 serpentem qui continuè aureum vellus custodiebat, Orphei cantu somno corre-
 ptum fuisse. D I S. Hæc nimirum pulchra est fabula scientiæ veri significatiæ & sen-
 sum. R A I. Per Orpheum intelligo totam medicinam coagulatam: & in hac medici-
 na est pars vegetabilis, id est sal per arbores significatiæ & herbas: adeo & pars
 animalis, id est anima, & aurum significatiæ per animalia, homines, Phœbum, &
 per vellum aureum: pars mineralis est illud sulfur dictum Mars, significatiæ per la-
 pides, montes, ossa, resque alias duras: adeo etiam aqua mercurialis, & vapores si-
 gnificatiæ per aues, ventos, serpentes, tauros, & dracones, qui aureum vellus custo-
 diebant. Namque ut dicit Geber lib. i. cap. 15. In distillatione nullum Philosophorum
 metallorum submergitur in mercurio, id est aqua mercuriali, Sole nostro excepto: Per Orpheum denique significatur nostra medicina, quæ cum sit dulcis, siccit
 & coagulat omnia supradicta. Sed præcipua causa coagulandi & fixandi par-
 tem mercuriale sunt supradicta sulf. præparata & soluta: de quibus intellige-
 bat Alb. lib. i. Miner. cap. 8. tract. 1. dicens, Philosophi supra modum studet, ut
 aquas faciant, quæ habeant in virtute diueras elementorum qualitates, & non
 actu: ut per illas exiccent & coagulent id quod transmutare volunt. Et 4. Me-
 teor. tract. 3. cap. 1. dicit, Arg. vi. In artis operibus desiccari ex multa adiustione
 & mistione sulfuris non omnino adurentis. D I S. Quid de his dices, qui conge-
 lan & fixant arg. viu. cum herbis? R A I. His sat is est ut dicam quod Geb. scri-
 bit lib. 2. cap. 17. loquens de medicina quæ coagulat arg. viu. & illi adhaeret in
 profundo, & per minima cum illo miscetur ante illius fugam: necesse est illi colligere
 à rebus illi conuenientibus, & sunt omnia corpora sulfur vel arsenicum: &
 parum infra concludit, dicens. Quod à quacunq[ue] re illius medicina trahatur, de-
 bet esse substantia subtilissimæ ac purissimæ, ex natura illi facile adhaerens, ac
 facillimæ fusionis in modum aquæ fixæ super ignis pugna: nam istud coagulabit,
 & in natura Solarem conuertet, vel Lunarem. Et lib. 4. cap. 10. inquit, Cum nil
 inueniatur quod illi magis conueniat, quam id quod est suæ naturæ, ideo æ-
 stimauimus cum illo medicinam illius facere, & libro secundo, capite decimo
 septimo dicit, Dictam medicinam faciliter, propinquius, & perfectius inueniri
 à solo arg. viu. quia natura amplectitur amicabilius naturam propriam, & eius
 plusquam extraneæ gaudet. Et lib. 3. cap. 4. ait, Argentum viuum non aliud ca-
 pit, quam quod suæ naturæ est: Et cap. 7. dicit: Si poteris facere medicinam per-
 fectam ex solo argento viuo, eris inquisitor preciosissimæ perfectionis: notare
 igitur debes quod, ut dicit Geber capite 16. libro 2. argentum viuum Philoso-
 phorum habet partes sulfuris naturaliter cum eo mixtas, id est sulfur & arse-
 nicum: & cum his præparatis facile vinitur ob conuenientiam in natura: & hec
 sunt propria medicina coagulativa & fixativa argenti viui Philosophorum.

In lib. Vaporum scriptum est, Quod qui cito vult coquere carnem imponat aquam cum carne frustam vitri: nam vitri siccitas tantum adimit humiditatis a carne in ebullitione, ut caro citio remaneat cocta: sed citius coquitur ea caro si vitrum illud sit ex cinere foeni ac filicis, quia illud minus abutatur humiditate: nam primum vitrum aliquid habet humidum quod a plumbo contraxit, quod primum fuit in compositione. D I S. mihi videtur hoc esse vnum Plinius mendacium. R A I. Tuam ignorantiam incuses, & noli excellentes homines vituperare, qui per similitudinem vel per allegoriam sunt locuti. D I S. Quid voluit ergo significare per illud vitrum, carnem & aquam? R A I. Dixi tibi per vitrum interdum significari sulfur: Et quia, ut plures dixi, sunt duo sulfurum genera, quorum alterum nominatur ferrum, calidum & siccum quia participat humiditate quam cepit ab eo sale dicto plumbo, a quo ipsa Venus distillata est, ideo citius coagulatur & fixatur ipsum arg. viu. significatum per carnem mollem, si cum eo ponatur sulfur illud ex cinere foeni ac filicis, id est dictum ferrum ex nominis affinitate. Hoc Philosophi occultarunt dientes, The seum glutinasse os Minotauro in labyrintho cum tribus pilis. Per Minotaurum & alia animalia ferocia & venenosa significatur aqua Mercurialis, quae in bovisa coagulatur cum dictis sulfuribus, & cum nostro Mercurio dicto Iupiter, qui semper est plenus Apolline. Ideo haec sunt tria poma aurea ob quae Atlas id est aqua ista velocissima, in cursu firmata est. In hunc propositum dicebat Isidorus lib. 17. Chalcanthus id est flos eris fit in modum salis cum sole calidissimo & est virtutis adeo constrictius, quod in leonem & virorum os aspersum tantum habet constringendam vim, ut mordere non possint. D I S. Quid voluit Isidorus significare in his verbis? R A I. Per florem aeris voluit significare sulfur illud dictum Venerem & aes, quod est occultum in sale, & salis natura participat, & fit per calcinationem ut sal, & illud unum cum aqua nostra Mercuriali significa et per virgos & leones, ita inuisit & coagulat illam ut amplius non possit sulfur soluere, quia dulcis fit. D I S C I P. Mineralis medicina quandiu moratur antequam coaguletur post sulfurum & argenti viui preparatorum commissio nem. R A I. In artis Speculo scriptum est, Gubernia materiam illam lento igne, donec maior pars convertatur in terram nigrum, quod erit in diebus. 21. D I S. quandiu durat nigredo R A I. In Rosario scriptum est, Continuatione 40. dierum stat utraque aqua permanens nigredine tecta: quae nigredo si debite gubernetur, non plus dieb. 40. durabit. Adverte nihilominus, quod ubi accedit aqua Mercurialis, plus temporis requiritur & ignis plus. Per duas aquas permanentes intelligit duo sulfurum ex parte fixa, D I S. Dicit Geber lib. 2. cap. 16. quod remotione sulfuris est causa varietatis colorum medicinae post coagulationem: Putabam sulfur non debere amoueri si sit aqua permanens. R A I. Dixi materialia nostram bis fieri nigrum, bis albam, bisque rubeam. Et quoniam albedo & nigredo sunt colores extremi & contraria, & omnes alii colores sunt medi: Ideo quotiescumque ob præparationem & decoctionem paulatim consumitur humiditas vnguistica sulfurum quae est illius nigredinis causa, ita paulatim consumitur illa nigredo, & quandoque alii apponit colorum. Ideo dicitur, sulfuris remotionem esse colorum varietatis causam: sed in sulfuris lotione manifestiores apparent hi colores (nam illud est lumen & tinctura) faciant in coagulatione & fixione medicinae, in qua minor est vnguistica, & sulfur mistus est cum arsenico & arg. viuo, quae colores imperfectos contundunt. D I S. Tandem, age, mihi explica quo ex metallo fiat hec medicina. R A I. Dixi hanc medicinam non debere ex auro fieri neque ex argento, neque plumbo, neque ex stanno communibus: ergo ex ere fieri debet vel ferro communibus: nam illa in ipsorum radice sunt munda, & accidentia facile remoueri

possunt, quia omnes corruptionis causas habent & calcinationis: Et hoc voluit Geber significare lib. 4. cap. 3. dicens, Substantiae Veneris & Martis (com munium) dealbatio pura est, & similiter Lunae rubificatio. D 1 S. Hanc sententiam non intelligo. R A I. Vult dicere, dealbationem id est argentum viuum & Lunae rubificatio, id est sulfur quod est tinctura rubedinis ipsius argenti viui dicti Lunae, ipsa est pura & munda in eorum radice. Et hoc voluit Geber dicere lib. secundo capite septimo. Qui cum exclusisset Solem, Lunam, Jovem, & Saturnum communes, concludit postea, dicens: Melior est ergo argenti viuus sublimatio ab illis corporibus quibus cum non conuenit, nempe quia munda in radice. Sed certum est argentum viuum minus conuenire in natura cum ferro & ære quam cum alijs, ergo ab illis sublimari & extrahi debent spiritus: Et quicquid dicit Geber in lib. Inuest. & alibi de præparatione corporum perfectorum & imperfectorum, intelligit de his. D 1 S. Quomodo de his intelligit loquens de perfectis? R A I. Dixi hanc artem non vti auro vel argento communibus, sed solùm tractat de corporib. imperfectis (vt dicit Geber in proemio lib. Inuest.) Neq; dico per communionem cum medicina (nam haec foret responso parum sciens) sed per reductionem ad primam materiam & separationem omnium accidentium immundorum supra inductorum materiae puræ radicali. Quando ergo in præparatione haec metalla intrinseca sunt immunda, tunc imperfecta vocantur: sed quando sunt præparata & etiam ex colorum consideratione vocantur perfecta. Et hoc manifestè asserit Geber lib. 2. cap 16. in fine, & cap. 7. in fine. Et haec omnia perfecta vel imperfecta possunt à supradictis eliciti, vel ab uno illorum. Particularius tamē nota, quod cum Geber in lib. Inuest. dicit corpora perfecta, id est Solem & Lunam nō indigere præparationem quo ad perfectionem, cum sint iam perfecta seu perfecte præparata, sed vt magis perfecta siant, subtilientur, soluantur, & intelligit solūm de sulfure crasso dicto Marte: quod præparatum vo catur Sol & Luna, quia in eo apparetrubedo solidis & albedo Lunæ vt dicit Geber lib. 1. cap. 14. & 22. loquens de Marteniam eadem res albificat & rubificat. Et illud omne corpus illuminat, quia est lumen & tinctura, vt dicit Geber lib. 1. cap. 14. Et si bene consideres præparatio modum Solis & Lunæ scriptum in fine in libro Investigationis, inuenies eandem esse quam superius dixi de sulfuris lotione facta cum sale & aceto, & postea subtilato cum sale armoniaco, id est cum sua aqua Mercuriali, & tunc corpus fixum factum est verè spirituale ac subtilatum. Ideo Geber in libro Investigationis, loquens de præparatione aceti acerrimi cum quo possunt præparari corpora imperfecta vel corpus imperfectum, & ab eo extrahitur argentum viuum & sulfur radicalia, & cum his fieri nostra medicina, dicit, Haec aqua composita ex durabus aquis id est ex sulfure præparato & subtilato, & argento viuo similiter soluto, ea est nostra medicina, & est argentum viuum præparatum ab argento viuo præparato: & sulfur præparatum à sulfure nō præparato, & factum corpus spirituale & subtilatum & attenuatum: Et quotiescumque Geber loquitur de soluendo aut subtilando corpus purum & præparatum cū sale armoniaco id est cum aqua nostra Mercuriali, semper intelligit de hoc fulsire, nam neq; argentum viuum neq; arsenicum indigent illa subtilitione; & ideo Geber lib. 2. cap. 15 loquens de hac aqua Mercuriali sub nomine multarum aquarum acutarum, acerbarum & ponticarum, dicit causam inuentionis illius fuisse subtilationem earum rerum, id est prædicti sulfuris, quod ante præparationem non habet fugionem aut ingressum, ideo amittetur magna utilitas ipsius fixi spiritus, & per consequens arsenici, quod de illius natura, ut dicit Geber lib. primo capite decimo quarto, ideo vocatur sulfuris compar, & fæpe

sæpe vocatur Luna. Et vnum sine alio non esset utile, imò (vt dixi in libro dicto Apertorio) arsenicum est medium coniungendi argentum viuum cum sulfure, quoniam utraq; natura participat: Et Arnaldus in libro Flos florū dicit, Sperma non coniungitur cum corpore nisi Luna mediante: quoniam anima est medium inter corpus & spiritum, & illa simul coniungit. D I S. Quia locutus es de fixis spiritibus, velim utmisi declares dubium quoddam: Nam iuxta tuam sententiam medicina hæc fieri debet ex spiritibus: & hoc etiam confirmat Geber lib. 2. cap. 1. & lib. 3. cap. 10. Quod si spiritus non sint fixi comburuntur aut ab igne fugiunt: si fixi sint, non funduntur, quoniam terra sunt facti, ergo ex spiritibus haud fieri potest. R A I. Tuæ rationis vis erat in consequēte ob insufficientiam: neq; enim sequela valet si à superiori ad inferius affirma tiue arguas: ac si dices, est animal, ergo est homo: ita non valet dicere, fixum est, ergo est terreum. Nam spiritus fixantur etiam sine conuersione in naturam terream, vt dicit Geber libro tertio capite sexto. Sulfur in principio suæ præparationis cum sale suo & aceto calcinatur & ad naturam terream conuertitur: & post perfectam præparationem, coniunctum cum suo argento viuo in ultima decoctione fixatur perfectè, & non conuertitur in naturam terream: Sed argentum viuum id est nostrum sal dictum Saturnus, fixatur & in terram conuertitur ob festinationem ad illius fixionem, qua fit per præcipitationem aut descensionem id est distillationem, in qua corpora descendunt debilia id est oleum vel aqua Mercurialis & arsenicum reducta in aquæ formam aut olei paulatim in capello seu pileo bocia, à calcibus eorum, id est ab eo sale, cuius similitudo est vera calci similis: Vide Geberum in secunda de scensus causa. Et ob hanc distillationem aut præcipitationem, citò, id est in horis tribus consumbitur substantia dicti argenti viu & in terram conuertitur, id est in facies vestas in boce fundo. Fixatur etiam dictum argentum viuum simul cum sulfure & arsenico in ultima decoctione per succelsiu[m] spirituum sublimationem, qui per boce collum saliunt: & hæc fixio longa est & tarda, vt inquit Geber libro tertio capite sexto. D I S. Profectò Geber iste hac in arte admodum excellens fuit: & quia illum diligō, mihi pergratum esset illius vitam intelligere. R A I. Paruam illius notitiā habemus, præter quam quod nonnulli dicunt eum esse Arabem, Persarum Regem, & partis Indiæ: atq; vt scribit Aldimarus Parisiensis in suo dialogo, filius fuit filie magni Maumethes: pater eius fuit Baldechitarum Princeps, vt ismet Geber scribit in quadam suo libro de Regno. Patris nomen fuit Aycius cognomento Rasis Hebochee Philosophus: aut Harem, iuxta opinionem Halii Philosophi. Tantæ verò existimationis estis Geber in Aegypto, vt magnus Aristoteles illi cedat in tripli Philosophia: illi cedit Rabbi Moles in Algorismo, Hermes Trismegistus in Magicis, & Ptolemæus in Astrologia quadrivia, illi cedunt: sed in sua Scientia omnes Philosophi deferunt illi: Et Posteriores ab illo habuerunt veritatis eius scientiam, & meritò ab eis magistrorum magister vocatus est. D I S C I P V L V S. Meritò illum commendas: Sed nisi tibi esset molestus, orarem vt hæc sua opera mihi declarares capitulatim, atque vt hanc proxim multis in capitibus sparsam ordine in libellum redigeres. R A I M V N D V S. Rem petis quam Philosophorum nemo unquam aggredi voluit: Sed quia in me non regnat inuidia, & amore afficior erga te, ideo si oculum dabitur vt tibi satisfiat in hoc, libenter faciam: nihilominus in præsens talem operum illius notitiā tibi dabo, vt ex teipso facere possis quod ex me quæsiuisti. D I S C S P V L V S. Tibi perpetuò devictus ero: Sed ad metallorum sermonem reuertentes, dixisti superius hanc medicinam fieri debere ex

vno solo metallo, ergo duo supradicta æqualiter bona esse non possunt hoc in opere. R.A.I. Verum est hanc medicinam ex ære fieri posse, tamen ferrum est melius, & facilius præparari potest: ac melius purificari, & huic arti propinquius est & plures habet virtutes celestes quam omnia & alia metalla: & omne id ratione & authoritate intelliges. D.I.S. Bene loqueris si ratione probabis: Sed mihi omne contrarium videtur: nam æs ferro prestat, quia minus terretatis habet, & plus substantiae argenti viui, & minus adustibile est. Et Geber etiam primo libro capite 21, dicit, Venerem in sua substantia profundo ostendere aurum colorem & essentiam, mediumque esse Solis ac Lunæ, ac facile conuertiri utrancq; tinetur, esseque bona conuersione & pauci laboris. R.A.I. Si de communī ære loqui volumus, dico si deberemus integrum substantiam præparare, melius foret quam ferrum: Sed nos querimus solum spiritus radicales, atque hi à communī ære non debent extrahi: Cum vero laudat æs Geber, dico illū intelligere de spiritu sulfureo superioris nominato arsenici & aurum nominib; illudque ostendit colorem & essentiam aurum, malleatur, id est subtiliatur ac soluitur, quia participat naturam salis, & funditur ignitione & ignis expressione, vt argentum & aurum, id est ut illud quod compositum est ex sale ac sulfure: nam si illud esset solum sal, faciliter solueretur: si sulfur tantummodo, non solueretur: ideo soluitur ignitione aludel. Cape ergo secretum ab illo. Superioris dixi tria esse secreta, & tres vias, nempe sulfur, arsenicum, argentum viuum, & diuersam eorum præparationem: & quia compositum est ex sulfure & argento viuo, ideo dicitur medium esse inter Solem & Lunam: & interdum vocatur Sol & Luna simul, interdum distinctè, & ita Geber intelligit sequenti capite dicens, Mars id est sulfur est longè præparationis aë duræ ob sua fusionis id est solutionis impotentiam: quod si fundatur id est si subtilietur & spargatur in acetone per putrefactionem sine medicina quæ illius naturam mutat, quæ est argenteum viuum præparatum dictum Jupiter: & hoc facit in ultima decoctione, & non facit in putrefactione, in qua sulphur coniunctum est Soli ac Lunæ, id est arsenico dicto Veneri, quod interdum Sol vocatur, interdum Luna: & separari nequit sine magna industria, quia multam affinitatem & conuenientiam in natura habent, ut dicit Geber in capite de Arsenico. Et lib. 3, capite septimo dicit In corporibus metallicis communibus duras esse sulfureitates, & superuenientem difficile remoueri: sed si præparetur, & lauetur ipsum sulfur (vt superioris dixi) in ea præparatione inuicem separantur, & post simul iterum coniunguntur & per decoctionem simul fixantur, non mutantes tamen in parte fixa ipsum sulfuris loti: supradictum ergo arsenicum & Venus facile id est unica distillatione in utrancq; tinetur couerti, id est fit citrinum quia participat ex albo & rubro, & est bona conuersione & pauci laboris, quoniam participat naturam salis: Et cum illo conuenit tutia, id est fumi illi albi aut aqua Mercurialis: ideo in distillatione ascendunt simul, & dicta aqua rubea est vel citrina ob ipsam Venerem, quae submersa est & inclusa in ventre illius aquæ, & citrinitas illa bona est, & in hoc opere proficia. Ideo Geber lib. 2, cap. 12. dicit, inquisitionem olei fuisse ut haberetur illius color qui cum illius aquæ substantia permistus est: & hoc nobis auxiliari potest in opere: sumus tamen ab ea aqua excusat ab induratione ac fixione spirituum: nam quando in corporum humanorum medicina ponitur, non possunt nec debent fixari: cape igitur illam Venerem super alia corpora imperfecta id est sulfur, in opere minori id est in præparatione: vult dicere quod facilius preparatur quam sulfur: & in opere medio id est in decoctione ultima: Et hoc intelligit in medicina pro humanis corporibus, quoniam facile in dulcedine conuertitur, & forte non accedit sulfur dictum Mars: sed in me-

In medicina minerali Mars est melior, quia eius substantia fixior est & fixatua sed in ordine maiori, id est in multiplicarione (quae inuenta fuit ut opus abbreuiaretur) neque Venus neque sulfur apponuntur: Sed cum una parte medicinae fixae ponitur multum argenti viui aut salis preparati dicti louis, & cum hoc sit multiplicatio: nam hoc soluit medicinam fixam, & medicina fixa congelat & fixat illud: ita ex terra fit aqua, & ex aqua terra. Istud voluit significare Geber lib. 4. cap. 18. dicens, Considerauimus ob examen istius magisterij, louem approximari maxima perfectione in opere maioris ordinis id est multiplicacionis: Et libro tertio capite decimo nono, dicit louem approximari maximae perfectio, id est medicinae fixae, quia plus de perfectione participat id est de argento viuo: Et quia illud haber substantiam viscosam, ideo multum adhaeret Soli ac Lunæ id est arsenico: nam ut dicit Geber lib. 1. cap. 20. Illud Soli ac Lunæ conuenit, id est arsenico dicto Soli ac Lunæ: Et non semper ab illis separabitur. Et qui sciet illi eleuare vitium fractionis corporum, id est, qui sciet remouere & consumere humiditatem aqueam, quæ frangit id est soluit corpora sulfurea, statim gaudebit utilitate illius louis. D 1 s. Ex sufficienti diuisione mihi videtur ut velis concludere inter omnes mundi res non esse melioræ nec arti nostræ propinquiore ferro communis. R A 1. In hoc est occulta hæc medicina. D 1 s. Nunquam hoc cogitasse, immo contrarium credebam: nam Philosophi dicunt esse ex magis distantibus à veritate huius artis: & est magis vile inter omnia metalla, quia minus habeat argenti viui. Et Geber lib. 3. capite 9. dicit, corpora imperfecta quæ plus habent argenti viui, propinquiora esse perfectioni. Et libro prædicto capite septimo, dicit ea corpora quæ plus habent argenti viui, maioris esse perfectionis: & que minus habent, minoris esse perfectionis. Et priuatum loquens de Marte libro primo capite ultimo inquit, Mars inter corpora imperfecta in transmutatione, est tractationis aut præparationis difficultas, laborisq; longissimi, ob sua fusionis impotentiam. Et hoc idem facetur multis in locis. R A 1. Quando Razes clare locutus est de Marte, tunc locutus est de supradicto sulfore crasso, quod quia minus habet argenti viui, & magis terreum ac sine fusione est ante præparationem: & est sine solutione, quia non habet naturam salis: Ideo magis imperfectum est omnibus alijs metallis intrinsecis: Et quia est quasi extrinsecum arg. viuo suo, ideo separatur ab illo, neq; vniri potest sine subtilissimo artificio: & eius præparatio longissima est ob multam vntuositatem, terreatem, ac duram solutionem: hac de causa dicitur esse ex magis distantibus à veritate huius artis. D 1 s. Semper hoc refugium habes de metallis intrinsecis: Geber dicit se manifestasse materiam hanc pluribus in locis ac diuersis capitib. Si dices ergo materiam illam esse Martem, ac per Martem intelligam sulfur, ergo quando dicit cape Martem, capiā sulfur solum, & in errore versabor: aut materiam hanc aliter nominauit q; Martem, atque hoc pacto non manifestauit, sed occultauit. Quando igitur discernere potero quod per ferrum ille de communis ferro intelligat aut de sulfore? R A 1. Quando Geber & alijs Philosophi dicunt Martem esse calidum & siccum, atq; rubeum, & tingere Lunam, illiq; attribuunt supradictas proprietates, & aperte de sua præparatione loquuntur, tunc sis cautus, quia de suo sulfore intelligunt D 1 s. Nonne Geber scribit huius artis proximus? R A 1. Scribit. D 1 s. Illum igitur loqui oportet de præparatione ferri communis, si in illo sit secretum. R A 1. Loquitur, sed occultat, id est in capitibus generalibus quando loquitur de metallorum præparatione, marchalista, sulfure, argento viuo salibus ac similibus. D 1 s. quomodo ergo secretū hoc manifestauit & hanc materiam in diuersis capitibus? R A 1. Plurib; in locis is dixit Philosophorū secretū

esse in Marte, quodcū illum accipere debeamus: & quanvis sermo ille intelligi posset de sulfure, aut videatur in aliud propositum dictum, tamen illi sufficit dixisse maximum secretum esse in Marte. & de hoc etiam allegauit aliquas rationes: que quanvis ad aliud propositum videantur, tamen cōcludunt de Marte. D 1 S. Itud est quod summopere scire desidero: nam est conclusio eius omnis quod mihi dixisti. Incipias ergo authoritates narrare, & postea rationes adduces. Lib. 1. cap. 15. dixit, argentum viuum facile omnibus metallis adhærere, sed Marti nullo modo nisi per artificium: ab isto certè seligit & capit maximū secretum: ab isto, id est à Marte. Lib 3. cap. 9. dicit, Jouem approximari perfectio: Saturnū minus, & minus Venerem, ac multo minus Martem, à quo perfectio depēdet à quo id est à Marte depēdet huius medicinæ perfectio (Quāvis alicubi textus hic sit depravatus) & in supradicto loco dicit, causā impedimenti cuiuscū fusionis esse sulfur fixū: ab hoc certè colligere potes maximum secretū: ab isto, id est à sulfure fixo, per quod intelligit ferrum cōmune: nam maior illius pars est sulfur fixum & terreum, ideo non funditur. Et denominatio fit à prædominante: & hoc modo illud intelligitur quod dixit libro 3. cap. 7. loquens de sulfure fixo: nam vt dixit lib. 2. cap. 18. octauo, Corpora imperfēcta fixantur per suam calcinationem, & partes subtiliantur per ignem: sed partes salis quæ à corpore fixo & calcinato resoluuntur soluuntur vt ait libro 3. cap. 7. Dicit etiam Geber in Testamento, Martem qui substantię sit fixa, ideo meliorem esse inter cetera corpora: & hoc intelligi potest de ferro communi, & de sulfure suo. In primo etiam libro capite decimo septimo dicit omnia metallū conuenire auro, & ultimum esse Martem: & hoc esse vnum ex naturæ secretis. Et lib. 3. cap. 6. loquens de Martis essentia, in fine conccludens dicit: Laudetur ergo benedictus & gloriosus Deus altissimus qui illum creauit, & illi de dīsubstantiam & proprietatem substantiae, quæ nulli rei in natura conuenit, vt in illa villo artificio perfectio hæc inueniri possit, quia in illo potentiam propinquam inuenimus: Nam ipse (sua in calce) ignem superat, & ab eo non superatur: sed admirabiliter in eo requiescit, illo gaudens (quia semper fit perfectior.) Hoc idem Arnaldus in Rosario scriptus dicens, Manifestum est corpora esse maioris perfectionis, quæ plus habent Mercurij: & quæ minus de illo continent, sunt minoris perfectionis. Laudetur ergo rerum omnium opifex Deus gloriosus & benedictus causator optimus. & altissimus, qui ex vilis preciosum creauit. D 1 S. Quid volebat significare magister Arnaldus? R A 1. Volebat dicere quod à viliori corpore metallico, id est à ferro communi, quod in natura sua & penes vulgum vilius est, Deus creauit hanc preciosam medicinam: & quanvis in aliud propositum exire velle videatur, nihilominus illi & Gebero satis est secretum manifestasse illorum loquendi modum intelligentibus. Rudienus Philosophus aperte manifestat secretum in Marte, dicens, Scimus omne metallum in suo occulto continere Solem & Mercurium: & nos iam extraximus à ferro argentum viuum, & ex illo postea facta est medicina, & ex illius colore bonum opus fecimus in ignium termino, dicit etiam supradictus: Dico maiorem petram esse Mercurium: & iste est qui extrahitur à lapide quem dicimus: exponemus ergo quid sit ille lapis, & modum extrahendi argentum viuum ab eo. Lapis ergo ex quo elicuit argentum viuum, vbiq; inuenitur, omnes habent, & homines eo indigent, nomen eius est Mars: illum ergo cape & bene contere subtiliter & laua. Senior Philosophus dicit: Loquitur ferrum & dicit, Ego durum ferrum, ego forte, conterens, contrito ex me bonum omne hac in arte est, & lux, & secretum secretorum per me generatur. Dicunt etiam Auicebron & Razes, Corpus ferri est corporibus fortius

tius, & est Indorum lapis, & eorum voluntas magis in illo est quam in alio corpore: illud elegerunt sapientes. D I S. Sinas pro nunc has sententias: si aliquam rationem habes, prome: nam ratio me magis in veritate confirmat. R A I. Superius dixi, quod iuxta Geberi sententiam in Testamento, Mars quia substantiam habet fixam, est inter alia corpora melius: Et quanvis per Martem intellegi possit de sulfure arsenici respectu, quod est minus fixum, tamen etiam de terro intellegi potest communis, quoniam nullum metallum habet tantum sulfuris fixi quantum ferrum commune: in praesentiarum vero per substantiam fixam intelligo substantiam terream: namque ut dicit Geber lib. 3. cap. 6. Si sulfur fixum terreum mixtum fuerit cum argento viuo terreo, ex his fiet ferrum commune. D I S. Haec non videtur mihi ratio, sed irrationalitas, credere ut ex maiori terrestreitate sit ceteris metibus in opere nostro: nam medicina nostra fit ex materia purissima & separata ab omni terreitate superflua. R A I M. Non dico ferrum terreates esse hoc in opere bonas, sed a spiritus natos & nutritos in ferrum terreitate meliores esse & efficaciores spiritibus alitis in pauca aliorum metallorum terreitate: & hanc ego rationem scripsi in libro Secretorum naturae dicens, Terra ob virtutem radiorum corporum caelestium qui continentur in illam influunt, continet tres principales partes, nempe animalem, vegetabilem, & mineraliem: & est productitia rerum adeo terribilium ut narrari non possint: id quod alijs elementis non evenit: Et quanto res aliqua magis in terrestre elementum descendit, eo magis in caelesti virtute crescit: Ergo aqua & spiritus qui sunt terrestri elemento immersi, ob similitudinem in materia naturali, imitantur & trahunt proprietates ac virtutes materie a loci. D I S. Mihi videtur te eo in loco loquuntur esse de elementis mundi maioris. R A I. Volentes Philosophi occultare hanc scientiam, scriperunt eam sub elementorum nomine, & nominarunt ferrum, minorem mundum: & quia plus terram participat quam alia elementa, ideo spiritus & aqua illius sunt alijs virtuosiores, & illi sunt nominati vegetabilis, animales & minerales: & hac de causa Philosophi nostri allegant diuinam illam sententiam: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum ipsum manet, si autem mortuum fuerit multum fructum affert. Alia ratio allegari potest ad probandum ferrum qualitercumque alijs metallis terrestrius sit, tamen esse perfectius post præparationem: Nam in se habet omnes causas corruptionis, quas Geber scripsit lib. 3. cap. 6. Et facile corruptitur: Et quia suae terrestreates non sunt bene commissa, & non habent affinitatem vel conuenientiam cum parte radicali, ideo melius & facilius in ferro separatur quam in alijs metallis. Ideo Albertus lib. 4. Meteor. tractatu 4. cap. 5. dicit, Ferrum est malleabile & etiam liquefactibile cum fortigne, tamen multum habet terra, & est mirabile in sua terrestreitate: Quoniam quando aqua faciliter patiatur ab igne quam terra, tamen in ferro citius a combustione soluitur terra & comburitur quam substantia magis aqua. Et huius causa est, quia terreum quod est in ferri compositione est lutulentum, non bene depuratum, nec bene commissum. Huius signum est quia facile rubiginem contrahit, & quando in igne comburitur, multæ adustæ terrestreates ab eo cadunt, quoniam terrestre illius porosum est, & ignis ab omni parte potest illud comburere. Idem confirmat Geber lib. 4. cap. 14. loquens de hac calcinacione ac separatione sub nomine cineritij dicens, Corpora illa imperfecta quæ plus habent terrestreatis, minus in hoc examine perdurant calcinationis & separationis, quia citius calcinantur, & eorum terrestreates faciliter separantur: Sed quæ metalla minus habent terrestreatis, plus durant in eorum præparationis examine, quia difficiliter corrupuntur: & eorum partes terreas diffi-

cultus separantur: Et manifeste vbi supra dicit, Martem & Venerem necessaria separari à commisso plus quam omnia alia metalla: Et rationem adducit eo in loco & in sequenti capite. Quoniam eorum terra diuersa sunt in substantia à parte radicali: Et ob hoc resultat fusio diuersa, & spissitudo & raritas quæ sunt eorum separationis causa: Hæc ratio confirmatur ex eo quod dicit Geber libro secundo capite septimo loquens de Mercurij sublimatione. Dicimus ergo ingenium separandi terram superfluam à Mercurio id est sale, esse commissione cum rebus, cum quibus affinitatem non habet, & multoties sublimationem seu distillationem eius à fæcibus reiterare: Et hæc res sunt veluti talcum, & calx corticum ouorum, & marmoris albii similiter, & vitri minutiissimè tritii, & omni genere salis præparati & similiūm: ab his enim mundatur, sed ab alijs cum quibus conuenit, non mundatur, præterquam à corporibus perfectis, à quibus si posses eximere, mundum eset: quia munda sunt in radice. D 1 s. Mihi videtur in eodem capite contradictionem haberis: nam loquens de hac sublimatione Geber dicit, Quando videbis argentum viuuū vt nix albissimum, & veluti mortuum adhærere lateribus alembici, tunc reitera super eum suam sublimationem sine facibus. Primo dicit eius sublimationem reite rari debere cum facibus, postea dicit sine facibus. R A 1. Dicerent aliqui primam & secundam sublimationē non esse eandem, & primo deberi cum facibus sublimari, & post sine facibus: Sed illa est vnicā sublimatio id est solutio: Ideo scire debes quod quando volumhus nostrum sal distillare, quod est arg. viuū mortificatum, album est, & pariter suæ terræ sunt albae, & habent cum talco similitudinem & marmore albo, & alijs fæcibus supradictis cum quibus affinitatem non habet, & ideo facile separari possunt à sale ferri. Ideo Geber non intelligit ut artificialiter imponantur fæces illæ extraneæ: Sed vult dicere naturaliter esse confundas aliquas terreates, cum quibus non habet in natura affinitatem: & ideo non impones fæces extraneas, quia ut dicit Geber lib. secundo cap. 9. Quicquid ignitione sublimari debet, debet sine facibus sublimari quia in seipso habet fæces sufficietes, immo superflue: & huius signum est suæ sublimationis difficultas: Certum autem est in arsenicī sublimatione: qua terreates à dicto sale separantur, sublimatur cum ignitione ut dicit Geb. libro secundo cap. 2. ergo non requiruntur fæces extraneæ: Et quicquid supradixi de clarat Geber in loco ut supra, dicens, Separatio fæcum ab ipsis salibus sublimandis est possibilis ob solutionem salium, quæ res alijs non conuenit: ut dicit Geber libro secundo capite decimoquinto & cap. 11. in tertio Descensionis causa, id est distillatione & solutione supradicti salis: & in libro Inuest. capite de præparatione aceti acerrimi, & sequenti. D 1 s. Velle ut declarares aliud dubium: Geber dicit in 2. lib. cap. 2. loquens de fæcibus à quibus debemus spiritus sublimari, quod debeat materia eligi cum qua magis conueniant spiritus sublimandi, & cum qua vniuant profundius & per minima: Et eo in loco rationem adducit huius: ergo istud contrarium est illi quod superius dixit, nempe quod volentes nos sublimare argentum viuum debemus illud cum fæcibus vniire, cum quibus neque affinitatem habet neque conuentientiam. R A 1. Superius sat is huic dubio respondi: Cum enim Geber dixit, debere nos fæces eligere cum quibus conueniunt, voluit significare ne extraneas fæces acciperemus, sed ut sublimaremus cum fæcibus naturaliter per minima vnitatis & fixis id est terreis: Et hoc loquendi modo multi Philosophi vtuntur: nam dicunt, Capi talem vel talem rem & misce simul: & nihilominus nihil earum rerum apponitur: sed hoc faciunt ut indignos decipiunt: & per illa verba significare volunt, in sua materia naturaliter vnitam esse vnam vel alteram rem quæ

quæ cum illis similitudinem habent: Sed quando Geber dixit ut fæces caperemus cum quibus ipsum argentum viuum non habet affinitatem vel conuenientiam, voluit significare, illasteritates argenti viui Martis non habere affinitatem vel conuenientiam cum illo (ut habent aliorum metallorum terrestes) quanvis naturaliter & per minima sint vnitæ: ex superiori ratione sequitur, sp̄iritus à ferro sublimatos puriores esse quām si à quo cūq; alio metallo sublimarentur. Nam terrestes & alia accidentia superinducta primæ materiæ radicali, melius possunt à ferro separari cum quo affinitatem non habent neque sunt bene commissa, quām in quoconque alio metallo, cum quo maiorem symboleitatem & conuenientiam habent, atque arctè commissa sunt. Aliam huius rationem adducit Geber lib. secundo capite secundo, nempe quia ferri fæces fixæ sunt id est terreas, quæ in sublimatione aut solutione ascendere non possunt, & sp̄irituum immundiciem secum in fundo bociæ retinent, ita ut sp̄iritus possint puri & mundi ascendere. Ferrum quia terrestrius est & crassius in natura cæteris metallis, quæ sunt magis aquæ magisq; subtilia in substantia, ideo melius est alijs: Nam eius Mercurius id est sal preparatus vnitur cum suo sulfure non solùm ut cerationem præbeat & facilem fusionem illi, sed etiam ut seruet illud à combustionē: nam est proprietas salium præparatorum ut ante fusionem haud vrantur, & ut sp̄iritum sulfureum commistum saluent à combustionē, ut dicit Geber lib. 2. cap. 15. Sp̄iritus ergo Mercurialis qui post æquales præparationes seruabit magis naturam corpoream sui salis, tuebitur magis sp̄iritus sulfureos à combustionē: Nam quo is subtilior est & solutione eo magis ad ignis naturam accedit, & tanto citius comburitur, ut dicit Geber libro 2. cap. 2. Sed certum est quod si omnes metallorum sp̄iritus Mercuriales æqualiter præparari possent, Martis sp̄iritus seruaret magis crassam & corpoream naturam, id circa minus combureretur, & melius seruaret sulfur à combustionē: & hoc probat Geber libro 3. cap. 7. dicens, Subtilior res in sui natura, si ad naturam terream reducatur, id est si calcinetur, & in salis naturam reducatur, magis subtiliatur, ergo magis soluitur. Quoniam verò metalla omnia sunt in iplorum natura subtiliora ipso ferro, ideo æqualiter præparata magis subtiliantur & soluuntur, & facilius comburuntur: hoc totum fatetur Geber libro quarto, capite decimo quinto loquens de sulfure sub Martis nomine, dicens, Quando Mars vnitur corporibus multæ humiditatis, illa combibit ob priuationem multæ humiditatis, & ideo illis coniunctis non inflammatur neque comburitur, nisi sint inflammabilia vel combustibilia corpora cum eo commissa: idem confirmat Isidorus dicens, Stannum tuetur alia metalla ab igne: & quanvis æris natura & ferrī durissima sit, si fuerint sine stanno, comburentur. Per stannum, æs, & ferrum, intelligit de supradictis intriseccis. Vincentius quoque in suo Naturali libro septimo, capite nonagesimo dicit, Sal qui cum limatura corporis in igne miscetur, in igne tuetur illam ne comburatur: per limaturam corporis, intelligit sulfur præparatum ut argenti limatura. Albertus etiam libro quinto Mineralium capite primo dicit, primum esse omnium metallorum, id est imperforatum, ut videantur incompleta esse in specie, & ideo sunt in omnia conuertibilia: Et restringens hanc possibilitem solummodo ad Martem sub nomine sulfuris libro quarto, capite primo, probat illum esse inconcoctum & non terminatum: Et dicit hanc eius intemperiem facere, ut is omnium elementorum materia vniuersalis esse queat, & in omnia metalla conuertibilis: nam ipse abundat magis sulfure alijs metallis. Alibi Alber. probat à ferro debere nostram medicinam extrahī: nam illud est primum minerale medium à natura incoctum: non tamen ut ex eo

per naturam aliud generari possit, sed quia ab eo per artificium hæc nostra me
 dicina generari potest: Ideo libro quinto, capite primo ita dicit: Quicquid
 aliqua ex parte lapidum passionem participat, & ex parte metallorum pro-
 prietatem, dicimus illud esse medium mineralē: nam lapidum proprium est
 nō liquefieri, metallorum autē liquefieri in calido sicco: Et ideo lapides sunt in
 genere siccorum & terræ: metalla verò in genere humidorum: Quoniam au-
 tem hæc proprietates ferro conuenient, ideo illud est verum minerale mediū: Et
 quia multam terrestrem participat & substantiam faxeam qua non fundi-
 tur, ideo à Philosophis nominatur lapis. D 1 s. Albertus lib. 5. cap. 6. probat
 marchasitam esse hoc minerale medium, neq; de ferro loquitur. R A 1. Ob sub-
 stantia conuenientiam & nominis, Philosophi sub marchasitæ nomine locu-
 tis sunt de ferro communis: Et quia, vt dicit Albertus vbi supra, Medium habet
 naturam informem, & formatam & distinctam, extrema possident: Ideo ex
 trema formata & distincta per artem & naturam reducuntur à medijs. Et val-
 de considerare debemus mediorum naturam ad metallorum transmutationē
 quia in illis est multa scientia eorum quæ querimur & conamur inuicem con-
 uertere. Omne id breibus verbis ipse Alb. lib. 3. Miner. cap. 8. concludit, di-
 cens, Ars hoc modo procedit, nempe vnum metallum corruptens illudē à
 specie sua remouens, & cum auxilio rerum quæ sunt in ipsa specie metallica,
 inducēs speciem alterius metalli. Multas laudes Antiqui ferro attribuēre: inter
 quas hæc vna est, Quod dicant ferrum esse propriam mineram argēti viui Philo-
 sophorum. Razes in lib. Diuinitatis dicit, Occultum ferri est arg. viuum. Isi-
 dorus lib. 16. inquit, Argentum viuum præcipue in metallis reperitur, & tantæ
 est virtutis, quod si ponas centenarium faxorum super sextarium (vel modū)
 arg. viui, statim resistit grauitati: quod si superponas aurum scupulum, statim e-
 ius levitatem in sinum luum recipit. D 1 s. Haud assequor quā possibile sit, vt ar-
 gentum viuum possit tantum lapidum pondus sustinere. R A 1. An non cernis
 Isidorum loqui de arg. viuo quod in metallis est, & maximē in ferro: nam illud
 sustinet multam lapidū substantiam: sed si eius Mercurium distilles, in eo di-
 stillato submergitur eius sulfur dictum aurum, vt inquit Geber lib. 1. cap. 15. Di-
 cit Aros Philosophus: Cape sal cōmune, sed dico omnibus metallis cōmune; neq; intelligas sal marinum: Et scias quia non agnoscet aliud sal, neq; aliud atra-
 mentū, eo excepto quod in capillis Virginis Paschalis stat. D 1 s. Nescio que sit
 Virgo Paschalis. R A 1. Antiqui hanc scientiam occultarunt non solū scriptu-
 ris, sed etiam varijs picturis, characteribus, cifferis, monstris, & animalibus: Ideo in ipsorum templis pingebant illas poeticas fabulas, in planetis, signis cæ-
 lestibus, monstris, animalibus, & alijs signis: neq; intelligebantur præterquam
 ab his qui huius scientiæ notitiam habebant. Virginem Paschalem pingebant
 in forma mulieris, capillis post humeros sparsis, in quoru summitate erat Mer-
 curij character, in medio erat dimidia Luna, in extre ma autem parte Solis cha-
 racter. D 1 s. Quid hæres significabant? R A 1. Virgo Paschalis, herba est natura-
 lis, quæ cum Marte similitudinem habet: Ideo Philosophus loquens per simili-
 litu dinem, dicit se aliud sal aut sulfur non agnoscere, illo excepto quod in par-
 titibus subtilibus & radicalibus ferri situm est: sed Mercurius præparatus aut a-
 qua Mercurialis, subtilior est altiusq; volat sale non præparato dicto Lunā: &
 sulfur dictum aurum ob suum colorem rubrum aut citrinum, est istis grauius.
 Dicit etiam Rudienus Philosophus, Huius operis initium est quando Sol erit
 in ariete Et Arist. in lib. Secretum secretorum ad Alex. dicit, Ver tunc incipit
 quando Sol arietis signum intrat. D 1 s. Credo eos loqui de primo ignis gradu
 id est de putrefactione, qui esse deber leuis, id est calidus & humidus, vt est aer
 tempore veris. R A 1. Satis bene intelligis: sed quia aries est domus Martis,
 ideo

ideo dicere volunt principium materiale huius medicinæ esse Martem, Razes in lib. Diuinitatis dicit, Accipe petram post ingressum Solis in arietem: & ibi dem ait, Dico hanc rem esse animalium calidiorum & cæteris meliorum, id est hominis, cuius complexio sit cholérica. D I S. Superiorius dixisti, hæc medicinam haud fieri ex animalibus, nunc verò dicas ex homine fieri. R A I. Hic homo calidus & biliosus est ferrum: Razes dicit, Mars in profundo est calidus & siccus, igneus & cholericus, ideo homines qui sub Marte planeta nascuntur sunt bellissimi & cholericí. Ferrum vocatur homo sanus & iutensis, quia purum est in rade, & quia durum est & forte. Vocatur homo quia habet animam, corpus, & spiritum (vt superiorius dixi) bonum istud metallum, quanuis genitum sit virtute omnium stellarum & planetarum, est tamen specialiter in terra genitum virtute potentissima & virtuosissime polaris stellæ dictæ Septentriones: ideo acus posita super magnetem nauigantium, semper ad Septentrionem vertitur tanquam ad suum simile: ideo ferrum vites habet & proprietates illius stellæ. Superiora occultarunt Antiqui dientes, Dæmogorgonem fuisse omnium gentilium Deorum proavum, & ab omni parte circundatum tenebris, siebus, & caliginibus, deambulare in medijs terræ viscéribus, inib[us]q[ue] absconditum manere, induitum quadam pallente viridi, & neglecta humiditatē, euaporare terrestrem odorem horribilem ac foetidū, non genitum ab aliquo, sed aeternū, & omnium rerum patrem. D I S. Quanuis hæc mihi videatur deformis chimaera, tamen etiam tua mihi placebit interpretatio. R A I. Dæmogorgon Græce, Latinè Deum terræ significat, vel Deum terribilem, & ferrum significat: proavis est omnium gentilium Deorum, quoniam ab eo cuncti deriuarunt, vt superiorius dixi in illarū fabularum expositione: ab omnī latere circundatus est nebulis & caligine, id est terrestri substantia; deambulat in medio viscérum terræ quia sub terra generatur ibi[us]q[ue] nutritur; dicunt illum aeternum esse, neq[ue] ab aliquo genitū, quoniam ante terram alia[us] elementa, nulla est res elementata: Indutus est quandā humiditatem neglectā, nempe æruginē, & quandam pallidā viriditatem, id est vitrioli terrestris & sulfurei: prōiectū odorem terrestre horribilem ac foetidū id est sulfureum ad ignē positū: est rerū omnium pater, quia omnia sunt in eo secundū aliquā similitudinē: Huic (vt inquit Boccacius lib. de Genealogia Deorū gētū) Antiqui attribuerunt aeternitatē & chaos propocijs: aeternitas est arg. vitium preparatum, quod vt dicit Plinius lib. 33, est liquor aeternus. Et istud arg. vitium Claudianus nominat serpentem, qui in coagulatione comedit & deuorat caudam suam, id est, aquam Mercuriale ab ipso arg. viuo distillatam in forma caudæ serpentis & draconis: Chaos est illud sal terreum dictum Saturnus: est enim materia, in eoq[ue] res omnia est informis, nempe Sol, Luna, stellæ supradictæ, quæ suum lumen non dant, quatuor elementa, res vegetabiles, animales, & minerales, atq[ue] vt ait Claudianus, cum Dæmogorgone habitant diuersi metalli figuræ. Et ego dixi omnia Philosophorū metalla in ferro esse. Primus Dæmogorgonis filius fuit Litigius, id est, sulfur illud dictum Mars, quod in putrefactiōne tumultuatur in ventre chaos, id est illius salis, quia separari vellet, cum sit diuersæ naturæ ab illo: ideo aperto istius chaos ventre, id est soluto in acetō, Dæmogorgon extensa manu sua Litigium exemit, id est sulfur illud dictum ferrū: per Dæmogorgonis manum, significatur illud aliud sulfur dictum arsenicum: quia vt supra dixi, Mars eleuatur cum arsenico, & quia superiorius dixi per Vulcanum & Martem idem significari, & Vulcanum subito natum, quia deformis esset, fuisse in Lemnum insulam projectū: ita dicunt hunc Litigium illico natum, quia turpis erat ob adustiā vñctuositatem, projectum fuisse in auras id est in aquas distilla.

tas, vbi lauatur, subtiliatur, & in altum volat, nempe in illas aquas, nam non poterat inferius descendere, quia arsenicū illud quod exemerat illū, seu separaverat ab eius salis ventre, est omnibus rebus inferius: nā ipsum in terrae centro ipsis salis habitat. D I S. Longa fuit hæc expositio, de qua quia iudicare non possum, ideo hac declaratione cōtentus ero quia tuis verbis credo. R A I. Non ne dicunt Poetæ Vulcani rete chalybeum fuisse? Et vellus aureum, tauros & dracones fuisse Marti dedicatos? D I S. Dicunt. R A I. Volunt significare, a quam Mercuriale, aurum Philosopherum, & Mercurium, omnia ex ferro constare: ferrum est lapis ille qui vili venditur precio respectu aliorum metallorum. In Lilio scriptum est, Philosophi tam diuersimodè hunc lapidem nominarunt, ne insipientes agnoscerent: nam si cognoscerent, non venderent vilius precio ut faciunt. In Philosopherum Turba, Lapis quem quaritis, publicè ac vilius precio vendit. D I S. Iandudum volui tibi dicere, quod cum Philosophi de lapide loquuntur, aliam habent intentionem quam ut medicinam parent pro humanis corporibus. R A I. Scripti in libro Secretorum naturæ, omne fieri ex una sola materia. D I S C. Superius allegasti Morienum, ac dixisti, in materialium pondere pro hoc opere nihil expendendum esse, quia fit re vilissima: non est tamen admodum vile ferrum: Nam in Lilio scriptum est, Scitote huius artis fundamentum, pro quo multi periēre, est res magis tincta, fortior, & sublimior omnibus rebus apud Philosophos: apud verò insipientes vilius est omnibus rebus. In Turba Philosopherum, Non est istud nisi ut sapientes dixerunt, id est, diuinitati pauperi, liberali & auro, ambulanti & sedenti, communis: nam in vias proiecitur, & in sterquilinijs teritur. Alphidius dicit, Secretum hoc non emittur precio, & in vijs proiectum inuenitur, ut quiuis pauper habere possit. R A I. Concedo Martem reduci velut in lapidem vilissimum, ex quo fit hæc medicina. De hoc lapide Arist. ad Alexandrum dicit, Accipe lapidem vegetabilem, animalem, & mineralē: qui non est lapis, neq; lapidis natura habet. Arnaldus dicit, Lapis est in similitudine ac tactu, non in natura. Hali Philosopherus ait, Sunt & non sunt lapides: sed nominamus lapides ob similitudinem quam cum eis habent. D I S. Concedo medicinam, cum finita est, habere lapidem formam vilius apud ignaros, & non esse lapidem: Et idcirco haud dicere debemus materiam, ex qua fit hæc medicina, villo modo lapidem esse, nisi dicere vellemus, omnē rem in quatuor elementa diuisibile, aut in igne non combustibile, nominari lapidem. R A I. Dico materiam, ex qua fit hæc medicina, similitudinem viliissimam lapidis in operis initio habere, non autem in fine: Ethoc omnes Philosophi affirman, & dicunt nos debere accipere lapidem illum vilem, & illum preparare, & proiecere superfluitates & immunditias: hoc autem intelligi non potest in operis fine: nam medicina facta, si lapidis habet similitudinem vel ouī, non existimatur vilius aut preciosus penes insipientes, quia illius nullam habent cognitionem, qui verò eam cognoscunt, eam super omnem rem appreciant: neque verum est, Omne rem que diuidi possit in quatuor elemēta, aut in igne non comburitur, nominari lapidem aut lapidis similitudinem habere: sed Philosophi significare volunt, eorum materiam esse vilem lapidem, quæ in igne non consumetur, & potest in quatuor elementa diuidi: illamq; fundamentum esse huius artis. Hali Philosopherus inquit, Lapis iste omni tempore inuenitur, & vbiq; et apud quemcumq; hominem: cuius intentio non agrauat querentē vbiq; sit: & est lapis vilius, niger, foetens, neq; precio emittur. In Philosopherū Turba, Res ista lapis est, et non est lapis, vbiq; reperitur, res est vilius et preciosus, obscura & occulta, et omnibus cognita. Senior Philosopherus inquit, Irrogatus Rex Marchos de lapidis cognitione, dixit, omnis homo illum cognoscere & qui

& qui illum lapidem non agnoscit, nihil cognoscit. D I S. Dic tandem clare qui nam sit hic lapis tam vilis, qui in igne non comburitur, & in vias projectetur. R A I. Quia (vt tibi dixi) in me non regnat inuidia, & cupio multis fidelibus Christianis prodesse, ac maximè tibi, quem tuas ob virtutes amo: ideo tibi dico, ferri excrementum seu scoriam vel calcem, Italice loppam, quæ in igne generatur, & à fabris ferrarijs, seu ferri fusoribus in vijs projectetur. Illa, inquam, est Philosophorum vilissimus lapis, haberet lapis similitudinem & non est lapis, solaçq; omnes habet proprietates, quas Philosophi dicunt de ipsorum lapide. D I S. Quomodo hæc est vegetabilis, animalis, & mineralis? R A I. Superius dixi, nostrum metallum habere in se has res omnes: de hoc lapide loquebatur Albertus lib. 1. Min. capite 4, dicens, Empedocles satis Hermete posterior, confirmauit lapides ab ardenti calore genitos esse. D I S. Quomodo hæc esse potest virtuosissimus Philosophorum lapis, cum sit exusta terra, in qua aliquid efficax esse vix potest: nam quum tam longo tempore fuerit in magno igne, credibile haud est in ea relictam esse sulfuris substantiam & argenti viui, vel aliorū spirituum. R A I. An nō dixi tibi rem omnem in igne comburi, excepto calido & humido, radicalibus metallorum, atq; ex his medicinam parari nostram? Et quamuis arida videatur & secunda dicta calx atque humiditatis expers, tamen si experieris, inuenies omnia superius dicta. De hac calce loquebatur Geber lib. 2. cap. 7, dicens, Argenti viui sublimatio melior est à calce, quam ab omnibus alijs mundi rebus, quia parum cum illo conuenit, neq; sulfureitatē habet. (vbi textus dicit talcum, error est.) D I S. Non nominat ferri calcem Geber. R A I. Ut tibi superius dixi, Geber concludit arg. viuum debere sublimari seu exanimi ab illis metallis, cum quibus neque conuenit, neque affinitatē habet: Quoniam verò ferrum non conuenit, neq; affine est arg. viuto, ideo ab eo extrahi debet. Sed quia, vt dicit Geber in Testamento in capite de loue, corporum calcinatio est breuior ad perfectionem via, idcirco Geber ipse dixit, fore melius extrahere argentum viuum Philosophorum à calce ferri, quam à quacunque alia re: quia illius terreitates parum conueniunt illi, neque habet adustibilem sulfureitatem, aut immundam in radice. Quod si leges cap. 2. lib. 2. Geberi vbi de fæcibus ac calcibus metallorum loquitur, ex his quæ tibi superius narravi sine aliqua declaratione ex te intelliges: nam sulfur & arsenicum coniungī debent cum aliqui rei fixæ fæcibus, vt sunt calces Martis, in quibus naturaliter coniunguntur supra dicti sp̄ritus, ac profundè & per minimatatem cum illis conuenire dicuntur, quia ex natura vniuntur: ideo ipse dixit. Experientia illum scire hoc esse necessarium quī hoc vidit & cognovit: nam quando sublimauit à re extranea ab illorum natura, frustra sublimauit: quia nullo modo illos depuratos inuenit post ipsum ascensionem. Si verò sublimauit cum calce aliquius corporis, tunc bene sublimauit, & perfectè ac cum facilitate mundare potuit. Est ergo fæcum intentio vt administrarentur metallorum calces, nam in illis facilis est sublimationis labor, cum alijs autem rebus est difficilimus. Nihil est igitur quod earum loco stare possit. Non dicimus tñ sublimationem esse impossibilem sine corporum calcibus, sed difficillimam longissimè laboris & prolongationis usque ad desperationem: Hæc sunt magistrorum magistri verba. Quid ergo dicent hoc in loco infiniti ferè homines in varijs ipsorum fantastis opinionibus & chimæris errantes? D I S. Quantum ad me iam credere incepio. R A I. Idem confirmat libro 1. cap. 14, dicens, Fixatur arsenicum ut sulfur & utriusque sublimatio melior est à calcibus metallorum. De hac calce intelligebat Ioannes de Rupe scissa, quando dixit, velle docere excantare aurum & argentum, eaque in terram & calcem reducere, vt possent publicè in manu

ferri bellorum tempore sine latrontum metu. D I S. Quando mhi concedetur commoditas, experiar hoc opus, posteaquam pauci est sumptus. R A I. Vide ne erres. D I S. Si errauero, rursus incipiam. R A I. Non dico de praxi, sed circa materiam. D I S. Capiam eam ferri calcem quam dixisti. R A I. In ea dico te errare posse. D I S. Mihi videtur omnis eadem. R A I. Non omnis est vnius modi & posses minus bonam capere. D I S. Doceas ergo me quae melior sit. R A I. In uenies calcis speciem quae grauis est & non frangibilis, & ista est ferrum, nec bona est. Inuenies aliam quae frangibilis est & alba in fractura, atque illa non admodum bona est, quia tenet adhuc ferri naturam, & possit reduci in corpus ferreum. Sed ea quam videbis ex maxima ignis vehementia conuersam esse in vitri naturam, & coloris quasi viridis vel carulei obscuri, illa vera est efficax sapientum petra, quae in igne generatur, & non potest amplius in corpus ferreum reduci, quia terreitates & sulfureitas ex parte sunt combustae. D I S. Tibi gratias ago tantam ob liberalitatem qua vobis es erga me: tamen (bona venia) dicam quod satio de hac materia vitrificata. R A. Ne te villus respectus teneat in dicenda opinione tua (vt semper fecisti) nam hoc modo veritas lucidior & manifestior fit, D I S. Geb. lib. 2. cap. 13. in fine, dicit, Rem omnem sua humiditate priuatam, nullam dare fusionem, excepta vitrificatoria. Ferrum ergo ex maximo ignis calore conuersum est in naturam vitri, & humiditate priuatum, & ex consequenti caret argento viuo alijsque spiritibus. R A I. Luxta Alb. sententiam libro tertio Mineral. cap. 2. & cap. 5. tract. 2. In metallis duarunt sunt vncutiositates, seu humiditates vncutiosae: quarum una est veluti extrinseca, subtilis & inflammabilis: alia intrinseca, in radicibus metalli retenta, ne euellatur vel absorbeatur ab igne: haecque crevabilis non est aut combustibilis: sed certum est illud vitrum esse humidum radicale ferri, ergo erit incombustibile, neque omnino ab humiditate priuatum, quanvis sit illius humiditatis quasi extrinsecus expers. Ideo Albert. lib. supradicto capite 4. loquens de hoc vitro dicit, Negamus materiam, quae vitri substantiam intrat esse cinerem, sed potius illud humidum radicale purissimum quod erat intrinsecum illi incinerat re: quod humidum ex potentia vnius incinerantis ignis, extrahi non poterat: sed fluit ob fortissimum ignem: & hoc est humidum quod maximè a sicco pasum est. Haec est ergo liquidum materia, & materia prima & remota una & communis, id est huiusmodi humidum. Superius eti dixi secundum Alb. sent. lib. 4. Meteor. tract. 2. cap. 9. Calor vehemens congregat partes homogeneas, & separat heterogeneas: nam ilud soluit humidum, separatque illud a terreo. Cumque humidum prehensum fuerit a terreo subtili, non potest omnino separari, & ideo distillare incipit cum terreo subtili, & ab igne fortissimo funditur in vitrum: Et tunc terreum crassum, quod fortiter eum tenebat, vritur in squamas. Manifestum ergo est vitrum illud esse partem radicalē ferri: Et quia terreitates quae fusionē impediebant cōbustā sunt in squamas, ideo illud humidum est fusibile, quia reuersum est ad suā liquidū naturam: quia vero porti sunt clausi, ideo ignis illud penetrare nequit & extermicare. Alph. dicit, Ignis intrat omnia corpora, substancialia, spiritus & lapides sed lapidem illum non intrat, neque illi dominatur, nec sulfurum illum corruptum. D I S. Cum Philosophi dicunt eorum lapidem ab igne non consumi, ipsi intelligunt de completa medicina. R A I. Mala est ea glossa quae textum destruit: tibi dico eos intelligere de principio & fundamento materiali. Et hoc confirmat Roger. Baccon Anglus, dicens, De omnium qualitate dico debere fixos esse super ignem, id est, ne ab igne fugiant neque consumentur, nec ab eo corruptantur: & tandem ne colorem mutant in igne: talia sunt igitur quae huic operi initium dant.